TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL

DESPACHO

Maceió, 18 de junho de 2024.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição de 1 (um) software PaperCut licenciado para
1000 usuários, com atualização e suporte técnico disponíveis por 3 (três) anos,
conforme Termo de Referência 1507574, CATSER: 26077.

Vieram  os  autos  para  as  providências  contidas  no  art.  8º  da
Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, Despacho GDG 1521178.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do
citado  artigo,  correspondendo  à  estimativa  de  preço  e  sugestão  de  tipo  e
modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Para  tanto,  utilizamos  propostas  de  preço  encaminhadas  por
fornecedores,  bem  como  localizada  em  resultado  de  licitação  de  objeto
semelhante, no Portal Nacional de Contratações Públicas, culminando no valor
médio estimado em R$ 3.832,10 (três mil oitocentos e trinta e dois reais e dez
centavos).

Proposta Valor
Vencedora TRT 5ª Região - 1525969 R$ 3.133,52

GSPrints - 1473440 R$ 3.943,17
Katun - 1473474 R$ 4.419,60

Valor médio R$ 3.832,10

Desta  forma,  sugerimos,  s.m.j,  a  realização  de  licitação  na
modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, com
ampla participação, pois, apesar da estimativa de custo da contratação se referir
a valor abaixo do limite previsto no inciso I, do Art. 48, da Lei Complementar
123/2006,  a  participação  não  poderá  ocorrer  com  exclusividade  para
microempresas e empresas de pequeno porte (ME/EPP), em razão do perfil dos

SEI/TRE-AL - 1526586 - Despacho https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 19/06/2024, 16:43

potenciais fornecedores.

À deliberação superior.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção, em 18/06/2024, às
14:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1526586 e o código
CRC 45DB1AA9.

0001590-68.2024.6.02.8000 1526586v1

SEI/TRE-AL - 1526586 - Despacho https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 19/06/2024, 16:43